
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladieci addì DIECI del mese di MAGGIO alle ore 13.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                 *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore         *         

3.    MARCON Ezio                 “            *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “                                        *       

5. ROSSI FRANCO                      “                                        *                                                         

6. VICO SABRINA              “                                                                         *                                                    

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                              *                                                         

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
 
 
 

 
 VARIAZIONI AL BILANCIO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2010. 

COPIA WEB   
Deliberazione  N. 43 
in data 10/05/2010  
Prot. N. 8532 



P R O P O S T A    D I    D E L I B E R A Z I O N E  
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2010. 
 
 PREMESSO che il Bilancio dell’esercizio finanziario in corso è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20.01.2010, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 
 

 ACCERTATO che la Giunta Comunale ha ravvisato l’urgenza di integrare alcuni capitoli 
di spesa corrente per sopravvenute necessità e fra i quali si segnalano: 
8. organizzare il centro estivo in maniera diversa rispetto a quanto previsto in Bilancio, 
assegnando l’intera gestione alla società Planet Sport da Belvedere che ne curerà anche 
l’incasso; 
9. prevedere l’ausilio di lavoro accessorio per sfalci d’erba ai lati delle strade in quanto 
pericolosi per la viabilità; 
10. integrare l'intervento relativo a erogazioni a famiglie bisognose in quanto 
gravemente insufficiente rispetto alle sempre maggiori richieste e alla grave crisi 
economica in  essere; 

 
VERIFICATO che a queste urgenze si può far fronte  in parte con  storni  e  in parte con   
alcune maggiori entrate rispetto a quanto previsto in sede di Bilancio di Previsione 2010; 
  

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 18.02.2010 di approvazione del 
rendiconto della gestione anno 2009 dal quale scaturisce un ’avanzo di amministrazione di 
€uro  1.469.012,44.- di cui € 270.000,00.- vincolati,  con applicazione di € 130.000,00.- in 
conto capitale 2010; 
 
PRESO ATTO che, ai fini del patto interno di stabilità, l'utilizzo dell'avanzo di 
amministrazione per investimenti non comporta variazioni dal punto di vista della 
competenza, ma il pagamento dei lavori finanziati con lo stesso incide negativamente sul 
saldo di competenza mista rendendo di fatto difficilmente raggiungibile l'obiettivo 
programmatico;   
 
RITENUTO, dopo una serie infinita di incontri con la Giunta e la maggioranza,  
improcrastinabile la realizzazione di alcuni investimenti, già  segnalati da diverso tempo 
dall’ufficio tecnico comunale e più precisamente: 

• completamento strada di collegamento pista ciclabile Via Bassano € 50.000,00.- 
trattasi di intervento su un tratto di strada ad alta pericolosità segnalato anche da 
raccolta di firme da parte dei cittadini, nonché dal servizio di Polizia Locale; 

• bitumature strade per € 400.000,00.- trattasi di una serie di interventi urgenti e 
indifferibili per garantire la sicurezza stradale sul territorio. Il manto stradale su 
parecchi tratti di strada risulta gravemente danneggiato dagli eventi atmosferici di 
quest’ultimo anno e questo comune ha dovuto far fronte al pagamento di diversi 
danni subiti dai cittadini a moto o  ad autoveicoli, tutti danni di importo non rilevante 
e quindi sotto franchigia interamente a carico del bilancio comunale; 

•  completamento pista ciclo-pedonale per € 10.500,00.- trattasi di intervento di 
completamento necessario per la realizzazione in sicurezza del tratto di pista ciclo-
pedonale di collegamento di Via Stazione con parcheggio palestra comunale; 

• pavimentazione palestra scolastica per € 85.000,00.- trattasi di intervento per la 
sostituzione delle pavimentazioni della palestra scolastica e della sottostante 
palestrina sita in via Piave. L’attuale pavimentazione presenta crepe e rialzi rispetto 
al massetto in cls sottostante che rende pericolosa l’attività agonistica delle diverse 
associazioni sportive e dell’attività didattico sportiva della scuola. Lo stesso è 
mancante ai lati per restringimento dovuto all’usura. La palestrina è oggetto di 
ampliamento che verrà realizzato il prossimo mese in diretta economia dal 
personale comunale per dare risposta alle diverse richieste delle associazioni 
sportive. Si rende pertanto necessario realizzare la pavimentazione su tutta l’area 



per assicurare l’uso della palestrina per la ripresa delle attività ludico-sportive del 
prossimo settembre. 

• ampliamento scuole di Mottinello per € 200.000,00.- trattasi di intervento 
necessario, e non più prorogabile- è chiesto infatti da più anni – a causa 
dell’aumento demografico, cui non corrispondono spazi adeguati per la 
realizzazione di quanto previsto dalle normative in materia di P.O.F. o comunque di 
aggiornata attività didattica: si devono infatti recuperare come aule studio, 
sostegno, laboratorio, le due aree attualmente occupate per il servizio mensa, la cui 
capienza era già diventata insostenibile, al punto da far riflettere seriamente sulla 
possibile sospensione del servizio, con gravi ricadute sociali sulle famiglie; 

• acquisto porzione di parco Sebellin da privati € 60.000,00.- finanziamento 
necessario per dar corso ad una deliberazione Consigliare N. 76 del 25.11.2009, 
approvata ad unanimità dall’ intero Consiglio Comunale che consente 
all’amministrazione di avere la disponibilità di un’ulteriore area parco vincolata, di 
particolare pregio ambientale e paesaggistico; 

• acquisto trattorino rasaerba € 15.000,00.- trattasi di un acquisto necessario in 
quanto il parco mezzi attualmente in dotazione per la manutenzione del 
considerevole numero di aree del verde pubblico e della loro dimensione è del tutto 
insufficiente a garantire gli interventi. Il trattorino rasaerba in dotazione al personale 
operaio è vetusto e non adeguato; 

 
ACCERTATO che risulta inaccettabile per questa amministrazione annullare la propria 
programmazione, soprattutto tenendo conto che si tratta di opere necessarie e 
indispensabili per la comunità locale; 
 
RITENUTO quindi di destinare la quota di € 820.500,00.- di avanzo di amministrazione non 
vincolato 2009 nella parte conto capitale del Bilancio 2010 dando atto che allo stato 
attuale  vi sono concrete previsioni, in base al quod plerumque accidit, che la 
trasformazione e l’alienazione dei lotti in Via Novellette e via Pradaria, possa avvenire, ivi 
compreso l’introito, entro la fine dell’anno finanziario 2010. 
Ciò comporta che le spese di cui alla presente variazione possano ad oggi trovare 
copertura con l’avanzo  che viene bilanciato quanto agli effetti sul patto di stabilità, da 
alienazioni di importo superiore.  
Giova ricordare che la normativa susseguitasi sul patto di stabilità ha consentito negli ultimi 
anni agli enti di alienare il proprio patrimonio, incidendo così sui risultati differenziali posti 
alla base del patto. 
Sussiste pur sempre la possibilità che le alienazioni vadano deserte ma tale fatto potrà 
essere conosciuto solo alla fine dell’esercizio, né è consentito far ipotesi al riguardo proprio 
in questo momento nel quale la ripresa economica sembra essere alle porte e con essa la 
propensione all’acquisto dei terreni edificabili. 
Appare quindi insensato che, muovendo da un’astratta possibilità che i lotti possano non 
essere venduti, venga paralizzato l’intero bilancio comunale sin dal mese di maggio 2010, 
quasi che la cautela imposta agli enti debba arretrare non solo a livello della rilevante 
possibilità di un accadimento, ma anche a livello della semplice pura possibilità, come tale 
sempre configurabile. 
Come prescritto dalla Corte dei Conti la valutazione prognostica di un evento va operata ex 
ante secondo criteri di ragionevolezza, il che spinge al momento attuale a ritenere più 
probabile l’alienazione dei lotti rispetto alla non alienazione, con il risultato quindi di rendere 
ammissibile l’impiego dell’avanzo per finanziare opere pubbliche in quanto destinato ad 
essere bilanciato nel patto di stabilità dalle entrate derivanti da alienazioni. 
 
RITENUTO comunque che il principio di prudenza imponga di monitorare tempo per tempo 
l’andamento delle entrate e che, in ogni caso, come stabilito dal Consiglio di Stato nella 
recente sentenza n. 1885/2010 del 01.04.2010 e come stabilito dalla Corte dei Conti 
Lombardia, sussistono rimedi alternativi con i quali  differire la spesa all’anno finanziario 
2011 e che quindi il rispetto del patto di stabilità potrà essere assicurato anche nella 
malaugurata ipotesi in cui le alienazioni non abbiano esito positivo, tramite accordo 
successivo con le ditte aggiudicatarie o tramite accordo  e accollo dei debiti ad una banca; 
 
TUTTO CIO’ POSTO si ritiene  di apportare le variazioni di cui all’allegato sub A) al 
Bilancio di Previsione 2010 dando atto che le nuove previsioni consentono il rispetto 



dell’obiettivo programmatico 2010-2012  del patto di stabilità interno 2010 con le entrate 
derivanti dalle alienazioni citate e attraverso il rinvio dei pagamenti con tutte le forme 
consentite dalla legge; 
 
DI DARE ATTO CHE, qualora non si verificassero le condizioni citate nel comma 
precedente, si provvederà al totale blocco degli impegni di spesa in parte corrente e 
all’annullamento degli impegni non ancora perfezionati, esonerando i responsabili dei 
servizi da ogni responsabilità conseguente;   
 
RILEVATO che con le variazioni conseguenti al presente provvedimento si rende 
necessario variare anche il Piano Esecutivo Annuale di Gestione, già approvato con il 
punto 11 della deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20.01.2010, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con il quale viene dato attuazione al definitivo Piano Esecutivo 
di Gestione anno 2010 approvato  con deliberazione di Giunta Comunale N. 142 del  
22.12.2009, esecutiva e successivamente variato con deliberazione di Giunta Comunale N. 
14 del 28.01.2010 dichiarata immediatamente eseguibile, con deliberazione di Consiglio 
Comunale N. 18 del 18.02.2010 dichiarata immediatamente eseguibile, con deliberazione 
di Giunta Comunale N. 28 del 23.03.2010 dichiarata immediatamente eseguibile ratificata 
con deliberazione di Consiglio Comunale N. 31 del 08.04.2010; 

VISTO il parere del Revisore espresso  in merito alla proposta di variazione allegata alla 
presente sub B); 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs n° 267/2000; 

 
DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di apportare, per le ragioni evidenziate in premessa, al Bilancio del corrente 
esercizio 2010 le variazioni di cui all’allegato sub A); 

3. di applicare la quota non vincolata di €. 820.500,00.-   dell’avanzo di 
amministrazione  per  destinarlo ad  investimenti in premessa indicati, avanzo accertato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  N. 18 del 18.02.2010 così come previsto 
dall’art, 187 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, dando atto che l’avanzo presunto applicato in 
sede di Bilancio di Previsione 2010 viene ridestinato ad interventi ritenuti prioritari e di cui 
all’allegato A); 
 
4. di apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2010, al Bilancio pluriennale nonché 
alla Relazione Previsionale e Programmatica anno 2010/2012 le sopraccitate variazioni; 

5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 
sessanta giorni dalla sua adozione ai sensi dell’Art. 175, comma 4°, D.Lgs 267/2000 e 
comunque entro il 31.12.2010.           

*** 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’Art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000: 
 
� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

F.TO IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
 E GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.TO (Zelia Rag. PAN ) 
 

� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile a patto che si 
verifichino le condizioni già ampliamente descritte nelle  premesse della presente 
deliberazione. 

F.TO IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
 E GESTIONE DELLE ENTRATE 

F.TO (Zelia Rag. PAN ) 



 
 
 
 

Il presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. Con separata 
votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
      ALLEGATO A) DELIBERA DI G.C. N. 43 DEL 10/05/2010  
 
 

 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 



     ALLEGATO B) DELIBERAZIONE DI G.C. N. 43 DEL 10/05/2010  

 
 

 



 
 

 

 

 

 

 



Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 555 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 03/06/2010 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì 03/06/2010                                           

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                      F.TO  ORSO Dott.  Paolo 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


